
建设项目环境影响报告表
（报批本）

项目名称： 济民医院项目

建设单位（盖章）: 资阳济民医院有限责任公司

编制单位： 成都睿泰环保科技有限公司

编制日期： 2020年 10月



承 诺

我公司已仔细阅读并准确理解《济民医院项目环境影响

报告表》中的全部内容（包括相关附图、附件），确认无误

并同意遵守该环评报告中提出的各项要求。

我公司慎重承诺：“济民医院项目”环境影响报告表内

容真实有效，我公司将严格按照环评报告确定的建设项目性

质、规模、地点、采用的工艺和污染防治设施进行建设。若

发生重大变动，我公司将重新报批建设项目的环境影响评价

报告。对发生重大变动不重新报批环评、不按规定内容建设、
[...]
用该商业楼时，原医院已停业，商业楼处于闲置状态，仅堆放着医院设备和一些杂物，

不存在原有污染情况，也不存在遗留环境问题。



20

建设项目所在地自然环境社会环境简况（表二）

自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物

多样性等)：

1、地理位置

资阳市位于四川盆地腹心偏西南，介于东经 104º11'23"－105º45'16"、北纬

29º40'50"－30º38'48"之间，西与成都市、眉山地区相连，北与遂宁市、德阳市毗邻、

南与内江市接壤，东与重庆市为界，是四川省唯一能把西南地区两个特大城市――

成都和重庆直接相连接的地区。属于四川盆地丘陵区，丘陵总面积占幅员面积 90%

以上。沱江自北而南纵贯地区西部。气候属于中亚热带湿润季风气候。全市国土面

积 7962.56平方公里，其中陆域 7552.9平方公里，水域 409.66平方公里。

本项目位于资阳临空经济区车城大道四段 77号（四川中车玉柴发动机股份有限

公司厂内），详见附图 1。

2、地形、地质、地貌

资阳市位于华夏系四川沉降带之川中褶带内，龙女寺半球状构造和威远辐射构

造之间，西高东低。按大的地貌形态资阳市可分为低山、丘陵、河流冲积坝三种地

貌类型。其中以丘陵为主，大约占总面积的百分之九十以上。地形主要为龙女半球

环状构造的影响带，其特点是：结构简单、地层平缓。出露岩层按其新老秩序有：

第四系全新统地层、侏罗系蓬莱镇组地层、侏罗系遂宁组地层、侏罗系沙溪庙组地

层，土壤以粽紫泥土为主。一般海拔在 300—550 米之间，低山的最高点在龙泉山的

长松寺（海拔 1059米），河坝的最低点在夏家坝的琼江河出界处（海拔 247 米）。

资阳市地形地貌复杂，平坝、丘陵、山区相间，境内以丘陵为主，约占 94%，

低山区占 4%，河谷平坝区占 2%。沱江干流自西北向东南纵贯全市，形成中部低洼

的宽阔河谷地形，东西两侧地势向中部倾斜，其地表径流亦向沱江会聚。境内沱江

两侧间有平坝地形，因自然引力的综合作用，风化剥蚀成为浅丘地形、低山地形及

沱江侵蚀堆积地形。

全市地质属新华厦构造体系，东有华莹山褶皱断裂带，西有龙泉山褶皱断裂带，

南有威远旋扭构造的影响，广泛分布中生界侏罗系地区，新生界地层主要分布在沱

江干流西侧。风化、崩塌、滑坡等常见的物理地质现象经常产生外，境内无大的不

良地质构造。全市土壤主要分三大类：河谷平坝区是第四系全新统近代河流冲积母



21

质；浅丘区是中生代侏罗系遂宁组红棕紫色厚层泥岩母质，含钙质丰富；中、深丘

区主要是侏罗系蓬莱镇棕紫色砂泥岩母质，含硅铝率高，土层浅，但质地较好，肥

力高。此外，有少量的侏罗系沙溪届组棕紫色砂岩母质。

3、气候、气象状况

资阳四季分明，终年碧翠，春早夏长秋短冬暖；夏日雷雨多而不酷热，冬天霜

雪少而无严寒；雨量相对充沛但时空分布不均，常常旱、涝交错危害；初夏绵雨，

影响夏粮收晒；仲秋淫淋，酿成秋作欠收；夏去则寒潮活动频繁，时有低温冷害；

春来偶有冰雹出现，常在局地成灾。全年云雾多而日照少，空气湿度大而昼夜温差

小；平均风速小，大风日数少。

多年平均气温 18.9℃

多年极端最高气温 42.6℃

多年极端最低气温-2.8℃

日照时数 1990hr

多年平均总云量 6.4

成多年平均降雨量 698mm

多年平均相对湿度 70％

多年平均风速 2.0m/s

最大风速 8.61m/s

全年主导风向 NE

就盆地气候而言，资阳市还具有南-北、东-西气候过渡带的特点。境内，西北部

龙泉山一般海拔高度 600-1000米，比丘陵区高出 300-500 米，其产生的空气下沉增

温减湿作用对资阳气候也有一定影响。如反映明显的简阳，其冬干、春旱、夏旱频

率分别高达 90%、75%、75%，明显高于其它各县区。

4、水系及水文特征

（1）地表水

资阳市境内河网水系发达，有沱、涪两江的支流 110条，其中流域面积大于 100

平方公里的河流 31条，流域面积 50-100平方公里的小河 79条，还有短小溪流数百

条。全市多年平均产水量 24.48亿立方米，其中地表水 21.9亿立方米，地下水 2.57

亿立方米。全市水资源由地表水和地下水构成，共计 111.47亿米 3，其中地表水 108.18



22

亿米 3，地下水 3.29亿米 3。人均水资源占有量为 557立方米，亩平均水资源量为 568

立方米，分别占全国和全省的 1/4和 1/5。

项目所在地属沱江水系，沱江也是污水受纳水体。沱江发源于龙门山脉的绵竹

县茶坪山南麓断头岩大黑湾，流经金堂，从简阳市宏缘乡灵荫寺进入资阳市，在简

阳城区右岸纳绛溪河，流至雁江区双河口左岸纳阳化河，流至资阳城区右岸纳九曲

河，在雁江区原铜钟乡罗家坝入弓滩口出资阳市境，区域内流经 21个乡镇，河道总

长 175.4公里，水域面积 30平方公里，流域面积达 5898.4平方公里，占全市幅员面

积的 74%，入境平均径流量 80.4亿米 3；出境平均径流量 195.8亿米 3，多年平均流

量 255-275立方米/秒。

（2）地下水

资阳市所辖各县（市）、区为“红层”分布区，地下水赋存条件差，地下水资源

贫乏。在该市区内的集中供水工程均以蓄积地表水和雨水为主。但由于地下淡水埋

藏浅、易于开采、投资较少，且各地人畜饮用水又较分散，故现多采用小浅井分户

小量开采地下水以供人畜饮用。这是这类地区解决人畜饮用水和工农业用水的一个

基本特点。

资阳市地下水资源总量为 25965.40万 m3/a，其中天然地下水资源量为 19136.20

万 m3/a，人工水体补给量 6829.2万 m3/a。全市地下水资源允许开采量为 16877.51万

m3/a，已开采量为 10467.73万 m3/a，其平均开采利用率为 62%。其中简阳市、安岳

县分别为 51～63.5%，雁江区为 100%，只有乐至县的开采利用率为 44.2%。沱江东

为 53.2%，沱江西为 85%，涪江流域为 56%。

5、动植物资源

（1）植被森林资源

全市属亚热带常绿阔叶林带，但常绿阔叶林遭严重破坏，现有阔叶林残存无几，

且多数为散生，而以柏树为优势树种的针叶林代替，现存森林植被主要有针叶林、

竹林、灌木林和阔混交林四种类型，具有树种、群落组成随土壤分布呈明显的水平

地带，人工纯林多，混交林少。用材林多，薪炭林、经济林、四旁林木散生树多，

成片林少；幼林多，成熟林少，消耗高于生长等特点。森林覆盖率为 27.81％。

全市现有树种资源 50科，94属，619种，其中树木 195种，草本 200种，栽培

植物 224种。由于长期人为严重破坏，原生植被稀少，人工植被多呈带状和块状分



23

布于丘陵上部及四旁，主要有柏木、桤木纯林及少部分混交。四旁树有刺槐、杨树、

慈竹、柑桔、梨等。灌木有马桑、黄荆、紫穗槐、刺梨。草本以白茅、黄茅、芭茅、

野棉花、火草、地瓜藤等为主。市内还存有少量银杏、香樟、水杉、楠木、红豆树

等珍贵树种。

（2）农作物资源

区域气候和土壤条件适宜多种作物生长，粮、棉、油、麻、丝、茶、糖、菜、

烟、果、药、杂俱全，但因耕地有限和传统习惯，以粮食为主。在农作物中，粮食

作物以水稻、玉米、红苕、小麦为主，其次为豌豆、葫豆、高梁、大豆、绿豆等；

经济作物主要有油菜、棉花、花生、黄红麻、蔬菜、烤烟等；经果作物主要有水果、

蚕桑等等。通过近年产业结构调整，现已逐步建立起简阳、乐至的优势杂交棉生产

基地，资阳花生生产基地，安岳柠檬、通贤柚生产基地，安岳、乐至蚕桑生产基地

等。

评价区域内无需特殊保护的珍稀，濒危动、植物及古、大、珍、奇树木。

6、资阳市城市污水处理厂简介

资阳市城市污水处理厂建设地址位于四川省资阳市雁江区松涛镇八楞村五组，

于 2018 年完成提标升级，采用“粗格栅及提升泵+细格栅及曝气沉砂池+超细格栅

+A2O生化池+MBR膜池+紫外线消毒”工艺，处理规模为 7.5万 m3/d，出水达到《四

川省岷江、沱江流域水污染排放标准》（DB51/2311-2016）表 1“城镇污水处理厂”

排放要求，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标要求后排入沱江。资阳市城市污水处理厂设计进水水质为：CODcr300mg/L、

BOD150mg/L、NH3-H30mg/L、SS150mg/L、TN40mg/L、TP3mg/L、pH6~9；出水水

质执行《四川省岷江、沱江流域水污染排放标准》（DB51/2311-2016）表 1“城镇污

水处理厂 ”排放要求，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标要求后排入沱江。



24

环境质量现状（表三）

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地表水、

地下水、环境、生态环境等）：

一、环境空气质量现状调查与评价

本项目大气环境影响评价等级为三级，根据《环境影响评价技术导则-大气环境》

(HJ 2.2-2018)，本次评价仅调查项目所在区域环境质量达标情况。

1、项目所在区域达标判断

根据 2019年资阳市环境质量状况公告（资阳市生态环境局，2020年 4月）：

2019年资阳市全市环境空气质量总体保持稳定。资阳市主城区环境空气平均优

良天数比例为 80.6%，同比 2018年，下降 3.1%。

二氧化硫（SO2）：资阳市主城区年平均值浓度为 7 μg/m3，同比 2018年保持不

变。

二氧化氮（NO2）：资阳市主城区年平均值浓度为 27 μg/m3，同比 2018年上升

2μg/m3。

一氧化碳（CO）：资阳市主城区年平均值浓度（统计平均浓度）为 1.0mg/m3，

同比 2018年保持不变。

臭氧（O3）：资阳市主城区年平均值浓度（统计平均浓度）为 147μg/m3，同比

2018年上升 3μg/m3。

可吸入颗粒物（PM10）：资阳市主城区年平均值浓度为 54μg/m3，同比 2018年

下降 9μg/m3。

细颗粒物（PM2.5）：资阳市主城区年平均值浓度为 35μg/m3，同比 2018年上升

3μg/m3。

表 3-1 资阳市主城区大气环境质量监测数据表

污染物 平均指标 现状浓度 评价标准 占标率% 达标情况

SO2 年平均浓度值 7 60 11.6 达标

NO2 年平均浓度值 27 40 67.5 达标

PM10 年平均浓度值 54 70 77.1 达标

PM2.5 年平均浓度值 35 35 100 超标

CO 百分位数平均 1.0mg/m3 4mg/m3 25.0 达标

O3 日最大 8小时平均 147 160 91.8 达标

根据上表可知：资阳市主城区 SO2、NO2、CO、O3、PM10、PM2.5能达到《环境



25

空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准中相关限值要求，满足《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）中二级标准，因此资阳市主城区属于达标区。

二、地表水环境质量现状评价

1、区域地表水环境质量现状

根据 2019年资阳市环境质量状况公告（资阳市生态环境局，2020年 4月）：2019

年资阳市地表水水质评价结果见表 3-2。
表 3-2 2019年资阳市地表水水质评价结果表

序

号

监

测
水系河 断面名称 断面 规定 实测 是否 主要污染物/超标倍数

1

资

阳

市

环

境

监

测

中

心

沱江干流 临江市 入境 Ⅲ Ⅲ 是 /
2 阳化河 巷子口 控制 Ⅲ Ⅳ 否 COD/0.015
3 九曲河 九曲河大桥 控制 Ⅲ Ⅴ 否 氨氮/0.68、TP/0.52、
4 黄家堰河 忠义乡石栀村 出境 Ⅲ Ⅲ 是 /

5 姚市河 云峰乡江水村 出境 Ⅲ Ⅳ 否
COD/0.115、TP/0.08、
高锰酸盐指数/0.02

6 姚市河
潼南区崇龛镇

关龙村
出境 Ⅲ Ⅳ 否

COD/0.17、高锰酸盐指

数/0.07、BOD5/0.15
7 龙台河 龙台镇飞山村 出境 Ⅲ Ⅳ 否 COD/0.015
8 云溪河 护龙镇金盆村 出境 Ⅲ Ⅲ 是 /
9

老鹰水库

大坝 控制 Ⅲ Ⅲ 是 /
10 吉乐 控制 Ⅲ Ⅲ 是 /
11 响潭 控制 Ⅲ Ⅲ 是 /

本项目所在区域属于九曲河范围，根据上表可知，监测断面九曲河大桥水质类

别为Ⅴ，表明项目所在区域为不达标区。

根根据资阳市生态环境局 2019年 7月至 2020年 6月发布的“资阳市地表水水质

月报（网址：http://sthjj.ziyang.gov.cn/shujuzhongxin/shuihuanjingzhiliang）”，本项目

所在区域九曲河评价结果如下图所示：

表 3-3 九曲河大桥监测断面 2019.2-2020.1评价结果表

城

市

所属

水系

所在

河流
断面名称 监测时间 水质类别

规定

类别
主要污染指标/超标倍数

资

阳
沱江

九曲

河

九曲河大

桥

2020.06 Ⅲ

Ⅲ

/

2020.05 Ⅳ
BOD5/0.48、氨氮/0.15、

COD/0.05
2020.04 Ⅲ /
2020.03 Ⅲ /
2020.02 Ⅲ /
2020.01 劣Ⅴ /



26

2019.12 Ⅴ TP/0.65、氨氮/0.83
2019.11 Ⅴ TP/0.65、BOD5/0.10

2019.10 Ⅴ
TP/0.45、氨氮/0.91、

DO/Ⅳ类

2019.09 Ⅴ
TP/0.40、氨氮/0.78、

COD/0.10
2019.08 Ⅲ /
2019.07 Ⅳ TP/0.45

根据资阳市生态环境局发布的 2019 年 7 月至 2020年 6月河流水质评价结果，

本项目所在区域九曲河大桥监测断面仅 2019年 8月、2020年 2-4月以及 6月的监测

结果符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域标准要求，其余月份水

质均不符合标准，表面该区域地表水环境质量较差。

三、声环境质量现状评价

1、声环境现状监测

（1）监测布点

根据本项目建设用地特点及外环境关系情况，本次噪声监测在项目周围共设 9
[...]
表 7-2 污染物评价标准

污染物名称 功能区 取值时间 标准值(μg/m3) 标准来源

氨 二类限区 1小时平均 200 《环境影响评价技术导则-大气环

境》 HJ 2.2-2018 附录 D硫化氢 二类限区 1小时平均 10

2、污染源参数

根据 HJ2.2-2018附录 B，本项目为人为源，按空间几何形状，本项目废气排放

源为点源，主要包括 1#排气筒。

本项目各污染源参数见表 7-3。
表 7-3 主要废气污染源参数一览表（点源）

编

号

污

染

源

排气筒底部中心坐

标/m
排气

筒底

部海

拔高

度/m

排气

筒高

度/m

排气

筒出

口内

径/m

烟气

流速
m/s

烟气

温度
/℃

年排

放小

时数

排

放

工

况

排放速率（kg/h）

X Y 氨 硫化氢

1

1#

排

气

筒

463393 3333158 366 15 0.2 1.77 17.6 8760 正

常
0.000352 0.000014



59

3、估算模式参数

估算模式所用参数表 7-4。
表 7-4 估算模型参数表

参数 取值

城市农村/选项
城市/农村 城市

人口数(城市人口数) 105万
最高环境温度 42.6°C
最低环境温度 -2.8°C
土地利用类型 城市

区域湿度条件 潮湿

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率(m) /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /
岸线方向/o /

4、主要污染源估算模型计算结果

采用导则推荐估算模型 AERSCREEN计算，本项目各污染源计算结果如下。

表 7-5 估算模型计算结果一览表（1#）

距离(m)
1#排气筒

氨 硫化氢

预测质量浓度（mg/m3） 占标率% 预测质量浓度（mg/m3） 占标率%
10 2.34E-05 0.01 9.32E-07 0.01
14 5.18E-05 0.03 2.06E-06 0.02
25 3.52E-05 0.02 1.40E-06 0.01
50 1.84E-05 0.01 7.32E-07 0.01
75 1.58E-05 0.01 6.29E-07 0.01
100 1.50E-05 0.01 5.97E-07 0.01
125 1.49E-05 0.01 5.92E-07 0.01
150 1.36E-05 0.01 5.42E-07 0.01
175 1.22E-05 0.01 4.86E-07 0.00
200 1.09E-05 0.01 4.34E-07 0.00
225 9.78E-06 0.00 3.89E-07 0.00
250 8.80E-06 0.00 3.50E-07 0.00
275 8.09E-06 0.00 3.22E-07 0.00
300 7.45E-06 0.00 2.96E-07 0.00
325 6.88E-06 0.00 2.74E-07 0.00
350 6.37E-06 0.00 2.53E-07 0.00
375 5.92E-06 0.00 2.35E-07 0.00
400 5.51E-06 0.00 2.19E-07 0.00
425 5.14E-06 0.00 2.05E-07 0.00
450 4.82E-06 0.00 1.92E-07 0.00



60

475 4.52E-06 0.00 1.80E-07 0.00
500 4.25E-06 0.00 1.69E-07 0.00

下风向最大质

量浓度及占标

率%
5.18E-05 0.03 2.06E-06 0.02

D10%最远距离
/m / /

图 7-1 大气软件预测部分截图

5、评级工作等级确定

本项目评价等级结果见表 7-6所示。

表 7-6 本项目评价等级结果

序号 污染源名称 排放方式 污染物
下风向最大质量

浓度（mg/m3）

下风向最大

占标率%
评价等级

1 1#排气筒 有组织
氨 5.18E-05 0.03 三级

硫化氢 2.06E-06 0.02 三级

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018） 分级判据，确定本项

目大气环境影响评价工作等级为三级。

6、大气影响评价内容

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），三级评价项目不进

行进一步预测与评价。



61

7、大气防护距离

根据估算结果可知，本项目废气排放下风向最大浓度贡献值均小于环境质量浓

度限值，因此本项目不设置大气环境防护距离。

8、卫生防护距离

本项目污水处理站为地埋式，恶臭气体经收集然后采用高空排放，不考虑无组

织排放情况。因此，本项目无需设置卫生防护距离。

9、结论

综上，评价认为本项目营运产生的废气经治理后，在确保达标排放的情况下对

评价区域内大气环境质量影响较小。废气治理措施有效可行，不会对区域大气环境

产生明显的不良影响，不会改变其现有环境质量功能和级别。

因此，本项目大气环境影响可以接受。

（二）地表水环境影响分析

1、地表水环境影响评价等级

本项目属于水污染影响型建设项目，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）中的有关规定，水污染型建设项目根据排放方式和排放量划分评价等

级，等级判定见表 7-7。
表 7-7 水污染影响型建设项目评价等级划定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/m3/d；水污染当数量W/无量纲

一级 直接排放 Q＞20000或W大于 600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 —

本项目废水经院区内三级化粪池+一体化污水处理设施处理后通过市政管网进

入资阳城市生活污水处理厂处理达标后排入沱江，根据《环境影响评价技术导则 地

表水环境》（HJ2.3-2018）表 1注 8，本项目地表水环境影响评价等级为按照三级 B

评价。

2、评价内容

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）要求，水污染影响型

三级 B评价内容包括：

a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

b）依托污水处理设施的环境可行性评价。



62

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价：

本项目拟修建一座污水处理站，处理规模为 30m3/d。根据工程分析可知，项目

废水最大产生量约 26.0075m3/d，因此，污水处理站有足够容量处理本项目废水。

污水处理站采用二级处理+消毒工艺处理废水。按照标准的废水处理流程，食堂

污水先经过油水分离器隔油，然后和生活污水、医疗废水等汇集到三级化粪池进行

厌氧发酵并去除粗大杂物，出水经提升泵送至水解酸化池，经过水解酸化处理后污

水中的氨氮可明显降低，同时可起到预处理作用，之后污水进入接触氧化池进行好

氧处理以进一步降低污水中有机物的含量，生物接触氧化法是一种以生物膜法为主，

兼有活性污泥法特点的生物处理装置；经接触氧化处理后污水中的有机物被吸附降

解，水质得到净化；接触氧化池出水流入沉淀池，进行固液分离后的清水流入消毒

池，经二氧化氯消毒然后经试纸检验水中余氯达标后排入市政污水管网，出水中余

氯含量较高可通过空气吹除的方式进行脱氯处理，确保出水余氯达标，能够确保项

目产生的废水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中排放标

准。

依托污水处理设施的环境可行性评价：

本项目综合废水经污水处理站处理后最终进入资阳市城市污水处理厂。

资阳市城市污水处理厂建设地址位于四川省资阳市雁江区松涛镇八楞村五组，

于 2018 年完成提标升级，采用“粗格栅及提升泵+细格栅及曝气沉砂池+超细格栅

+A2O生化池+MBR膜池+紫外线消毒”工艺，处理规模为 7.5万 m3/d，出水达到《四

川省岷江、沱江流域水污染排放标准》（DB51/2311-2016）表 1“城镇污水处理厂”排

放要求，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标要求后排入沱江。资阳市城市污水处理厂设计进水水质为：CODcr300mg/L、

BOD5150mg/L、NH3-H30mg/L、SS150mg/L、TN40mg/L、TP3mg/L、pH6~9，根据

项目工程分析，本项目水质符合污水处理厂的接管标准。

本项目位于仁德西路 1号，处于资阳市城市污水处理厂纳污范围，管网均已铺

设，根据调查项目所在片区高程均在 365m左右，外市政管网埋深为 1m，污水站出

水口埋深约为 0.7m，因此，项目废水通过市政管网排入污水处理厂处理是可行的，

同时该污水处理厂目前处理规模约 7.5万 m3/d，有足够处理能力，本项目废水不含有

有毒有害特征污染物，污水厂处理工艺满足本项目废水处理需求。因此，本项目废



63

水依托资阳市城市污水处理厂可行，处理后废水外排对地表水的环境影响可接受。

综上所诉，本项目地表水环境影响可以接受。

3、污染源排放量核算结果

本项目废水排放情况信息如下表：

表 7-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水、

地面

清洁

水、医

疗废

水

COD

BOD5

NH3-N

等

处理后经

污水管

网，排至

资阳市城

市污水处

理厂

连续

排

放，

流量

稳定

TW001

三级

化粪

池+污

水处

理站

二级

处理+

消毒

工艺

/ ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

本项目废水间接排放口基本情况如下表：

表 7-9 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

/(万t/a)

排放去向
排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

DW0

01
463411 3333165 0.95183

处理后经

污水管

网，排至

资阳市城

市污水处

理厂

连续

排放

流量

稳定

/

资阳

市城

市污

水处

理厂

COD 30

BOD5 6

SS 10

NH3-N 1.5

动植物油 1

粪大肠菌群 1000（个/L）

本项目废水污染物排放信息如下表。



64

表 7-10 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量(t/d) 年排放量(t/a)

DW001

COD 200 0.00522 1.9037
BOD5 80 0.00209 0.7615
SS 50 0.00130 0.4759

NH3-N 40 0.00104 0.3807

动植物油 15 0.00039 0.1428

粪大肠菌群 4000（个/L） 1.04×108/个 3.81×1010/个

全厂排放口合计

COD 1.9037
BOD5 0.7615
SS 0.4759

NH3-N 0.3807

动植物油 0.1428

粪大肠菌群 3.81×1010/个

综上，评价认为，本项目生活污水经处理达标后，排至资阳市城市污水处理厂

处理是可行的。因此，项目所产生废水不会对项目所在区域地表水造成环境影响。

（三）噪声影响分析

1、评价等级

本项目位于资阳市城区，所处的声环境功能区为 GB3096 规定的 2 类区，项目

建设前后评价范围内敏感目标噪声级增高量低于 5dB（A），受噪声影响人口数量无

明显增加，根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中评价等级划分

5.2，本次评价为二级评价。

2、评价范围

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中 6.1要求，本项目主

要以固定声源为主，二级评价范围可根据项目所在区域和相邻区域的声环境功能区

类别及敏感目标等实际情况适当在项目边界向外 200m评价范围内适当缩小。

本项目所在区域及相邻区域均为 2 类声环境功能区，根据本项目外环境关系，

项目敏感目标主要为项目周边居民，确定本项目声环境评价范围为厂界向外 200m。

3、环境保护目标

根据对项目外环境的现场调查，本项目环境保护目标主要为项目厂界 200m范围

内的资阳市城区居民。



65

表 7-11 声环境保护目标一览表

类别 保护目标名称
经纬度 相对距

离/km
方位 规模及功能 环境功能区划

X Y

声环

境

居民楼 463412 3333128 11 S 约 100人，居住

GB3096-2008
《声环境质量

标准》2类、4a
类

合行家苑小区 463469 3333120 43 SE 约 150人，居住

瑞升花园小区 463540 3333167 103 E 约 200人，居住

山水名城小区 463492 3332968 72 S 约 3000人，居住

华升家园 463241 3333101 136 SW 约 500人，居住

商业居住混合区 463333 3333006 90 SW 约 800人，居住

城中村 463246 3333000 136 SW 约 200人，居住

资阳市自然资源

和规划局
463374 3333292 85 N 行政机关

资阳市政务中心 463468 3333275 93 NE 行政机关

东能华府小区 463389 3333399 183 N 约 100人，居住

根据声环境质量现状监测结果，项目厂界及居民敏感点处的环境噪声均满足《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准限值，项目区域声环境质量较好。

4、噪声源强确定

本项目营运期噪声源为各类生产设备运行过程中产生的噪声，见下表。

表 7-12 项目噪声源强一览表 单位：dB（A）